
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1393 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 274 del 08-05-2015 
(n. 828 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICONFINAMENTO DI UN TRATTO DELLA STRADA PUBBLICA IN 

LOCALITA’ VILLA CALDARI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO 
CHE, con nota di un proprio studio legale, un cittadino proprietario di terreni siti in località Villa 
Caldari, ha richiesto il ripristino e la riapertura di una stradina comunale confinate con propri 
terreni; 
CHE, nella stessa missiva se ne richiede l’immediato ripristino e riapertura  in considerazione che 
le attuali condizioni della strada impediscono l’utilizzo arrecando gravi danni alla richiedente; 



Pag. 2 di 3 

CHE da una prima analisi effettuata sul posto dal personale tecnico di questo settore, si è potuto 
riscontrare che la stradina oggetto dell’esposto, ha una lunghezza di circa ml. 45; 
CHE dallo stesso sopralluogo tecnico si è accertato che la stradina ha una ampiezza inferiore a 
quella catastale, delimitata da vigneti, alberi di alto fusto e materiale vario accumulato sul ciglio 
stradale che di fatto ne limitano la percorribilità; 
RAVVISATA la necessità e l’opportunità  di ridefinire i confini tra la strada pubblica e le proprietà 
confinati, onde salvaguardare la proprietà pubblica; 
ACCERTATA la carenza d’organico interno professionalmente abilitato all’espletamento di detto 
incarico nonché la mancanza di idonea dotazione strumentale: 
RITENUTA  , pertanto, l'opportunità di affidare l'incarico a un professionista esterno;  
CONSIDERATO  che a tal fine, è stato interpellato il geom. Giuseppe Pace, con sede in Crecchio, 
Villa Consalvi 14/B, in quanto specializzato nel settore, dotato di strumentazione idonea al rilievo e 
presente sul territorio in quanto al momento sta espletando analoga prestazione per questo Comune, 
con buon esito, per cui lo si ritiene idoneo all’incarico da assolvere; 
PRESO ATTO che lo stesso tecnico, visionati i luoghi oggetto di riconfinazione, per 
l'espletamento delle prestazioni professionali richieste dal Comune ha preventivato un importo di € 
1.015,04, omnicomprensiva di IVA, Cassa naz.: 
VISTO  l’art. 125 del D.Lgs.vo n. 163/2006;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, allo Studio Tecnico Geom. Giuseppe Pace  

con sede in Crecchio, Villa Consalvi 14/B,  l'incarico professionale per il riconfinamento, 
mediante rilievo topografico della stradina comunale in località Villa Caldari  per un onorario 
di € 800,00 oltre all’IVA e contributo  C.N.P.A.G. per un totale di € 1.015,04. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 9766 

Intervento 03 

Impegno n. 20150000941 

Codice creditore 2192 

Nome creditore Geom. Giuseppe PACE 

Codice Fiscale / 
Partita Iva PCAGPP66P08A402J -  01597740693 

Indirizzo Villa Consalvi 14/B, Crecchio 
PEC / 

Causale Riconfinazione tratto strada comunale in Villa Caldari. 

CIG  XD51346BBB 

CUP / 



Pag. 3 di 3 

Codice univoco 
ufficio PCXJ9N 

Importo 1.015,04 

 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.015,04 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 9766 1.015,04 

    

    

    

 

4. E’ fatta salva la rivalsa delle spese nei confronti di eventuali occupanti abusivi dell’area    
pubblica, a seguito della riconfinazione.    

5. Dare atto che il presente provvedimento verrà perfezionato mediante sottoscrizione da parte 
del   tecnico in segno di accettazione ed assumerà valore di scrittura privata 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


